UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /SNN-VP

V/v tăng cường phòng, chống

 dịch bệnh đau mắt đỏ

           Ninh Bình, ngày        tháng      năm 2023

      Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở

Hiện nay, tình hình dịch bệnh đau mắt đỏ đang có chiều hướng gia tăng,

theo báo cáo của ngành Y tế thì số ca bệnh đau mắt đỏ đến khám và điều trị tại

Bệnh viện Mắt Ninh Bình và Bệnh viện Mắt Hoa Lư trong tháng 8/2023 là 666

ca và đến ngày 20/9/2023 là 1.136 ca, tuy nhiên theo ghi nhận qua hệ thống

giám sát, số người bị đau mắt đỏ trong cộng đồng thực tế cao hơn rất nhiều.

Thực hiện văn bản số 739/UBND-VP6 ngày 25/9/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ. Sở

Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao

động và người thân tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống bệnh đau

mắt đỏ và các biện pháp phòng chống dịch bệnh; khuyến cáo người dân đến

ngay các cơ sở khám, chữa bệnh khi có biểu hiện nhạy cảm với ánh sáng, nhìn

mờ, triệu chứng kéo dài hơn 1 tuần, nặng lên hoặc không cải thiện, mắt có mủ

hoặc chất nhầy, sốt kèm theo đau nhức để được thăm khám và điều trị theo đơn

thuốc đúng quy định.

2. Mỗi gia đình, cá nhân chuẩn bị đầy đủ thuốc, và thực hiện tốt các biện

pháp phòng, chống dịch nhằm hạn chế lây lan rộng ra cộng đồng.

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Ban biên tập TTĐT Sở;
- Lưu: VT-VP.
              PML

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		2023-09-25T14:06:51+0700

		2023-09-25T15:43:30+0700

		2023-09-25T16:00:55+0700

		2023-09-25T16:00:55+0700

		2023-09-25T16:00:55+0700